
36 DIÁRIO OFICIAL Nº 33956 Terça-feira, 20 DE AGOSTO 2019

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 045/2019 - HEMOPA
OBJETO: Aquisição e instalação de equipamentos de refrigeraçâo para 
câmara frigorifi ca com temperatura de 40°c negativo.
Edital disponível em: www.comprasgovernamentais.gov.br e www.
compraspara.pa.gov.br no Mural de Licitações.
UASG da Fundação HEMOPA: 925452
SESSÃO PÚBLICA: 03/09/2019
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br
Hora: 09:00 Horas. (Horário de Brasília)
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782930000 e 1012212978338
Fonte de Recurso: 0269001022, e 0261000000
Natureza de Despesa: 449052 e 339030
Ordenador da despesa: Paulo André Castelo Branco Bezerra.

Protocolo: 464818

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 592 DE 19 DE AGOSTO  DE  2019
O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 375958/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  PARTICIPAR DO INVENTÁRIO DE BENS MOVEIS 
E DE CONSUMO, TREINAMENTO SISPAT WEB, SISMAT NO HEMOCENTRO 
DE CASTANHAL/PA no período de  20 a 24/08/2019.
PEDRO PAULO VINAGRE, CPF: 402556462-91, Ag. Admin./GERAP, MAT: 
5630819, 4,5 diarias e JOSE AUGUSTO DOS S MORAES, CPF: 302569502-
10, Ag. Admin./GERAP, MAT: 5937211, 4,5 diarias.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 19 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 464861
PORTARIA Nº 591 DE 19 DE AGOSTO  DE  2019

O presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 367012/2019.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR MANUTENÇÕES CORRETIVAS 
EM EQUIPAMENTOS DO HEMOCENTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA/
TRANSPORTAR SERVIDOR no dia 01/08/2019.
DANIEL AUGUSTO F. DE OLIVEIRA, CPF: 244860512-20, Aux. Oper. e 
Seg./GEMAN, MAT: 32552121, 0,5 diaria e JORGE LUIZ DIAS VIEGAS, 
CPF: 086411532-68, Motorista/GETRA, MAT: 5594618, 0,5 diaria.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
- HEMOPA - Pará, 19 de  Agosto de 2019.
PAULO ANDRÉ CASTELO BRANCO BEZERRA
PRESIDENTE

Protocolo: 464748

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 298 DE 11 DE JULHO DE 2019.
O Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DOE-PARÁ 
nº 33.779, de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 08 de 
janeiro de 2019,
CONSIDERANDO a necessidade legal de normalizar o controle interno 
neste Órgão,
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA N º 242 de 16 de julho de 2018, publi-
cada no DOE nº 33.661, de 20 de julho de 2018, Protocolo nº 340285, 
que designou a Helena Lúcia Ferreira Peres, matrícula nº 5520240/2, para 
acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 127/2018 – C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA –ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os serviços da instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no Anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 19/2018
Vigência: Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019.

PROCESSO Nº 256717/2017.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 464778

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 317 DE 08 DE AGOSTO DE 2019
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Waldirene Silva Santos (Matrícula N° 54195103) 
para acompanhar e fi scalizar os seguintes contratos:
• CONTRATO Nº 127/2019 - ALKO DO BRASIL INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
LTDA
• CONTRATO Nº 128/2019 – 1000MEDIC DISTRIBUIDOR IMPORTADORA 
EXPORTADORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados, utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por um período 
de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 08/08/2019 e término em 07/08/2020.
PROCESSO Nº 107450/2019
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico SRP n° 37/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 464826
PORTARIA N° 339 DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 23 de Julho de 2019, publicado no DOE-PARÁ Nº 33930 de 24 
de Julho de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar a Servidora Iê Regina Bentes Fernandez (MATRÍCULA Nº 
54196186/1) para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 137/2019 – LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA HÉ-
LIO OLIVEIRA – DANILO MENDONÇA LTDA
OBJETO: A prestação do serviço de coleta e realização de exames de MIE-
LOGRAMA de pacientes oriundos das clínicas correspondentes à Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna.
 VIGÊNCIA: Início em 12/08/2019 e término em 11/08/2020.
PROCESSO Nº 99828/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação Nº 31/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ALESSANDRA LIMA LEAL
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 464780
PORTARIA N° 297 DE 11 DE JULHO DE 2019.

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto Governamental datado de 10 de janeiro de 2019, publicado no DO-
E-PARÁ nº 33.779 de 11 de janeiro de 2019, com efeito retroativo ao dia 
08 de janeiro de 2019,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de Outubro de 2013,
RESOLVE:
Designar o servidor PEDRO PAULO RIBEIRO BASTOS - Matrícula nº 
51466230-12, para acompanhar e fi scalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 127/2018 – C N OLIVEIRA E ASSIS COMÉRCIO E SERVI-
ÇOS LTDA –ME
OBJETO: Aquisição de materiais de expediente para reposição, abasteci-
mento e distribuição entre os serviços da instituição, a fi m de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especifi cações contidas no Anexo I do 
edital do Pregão Eletrônico n° 19/2018.
PROCESSO Nº 256717/2017.
VIGÊNCIA:  Início em 16/07/2018 e término em 15/07/2019.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO N° 19/2018.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
MIGUEL SARATY DE OLIVEIRA
DIRETOR PRESIDENTE DA FPEHCGV

Protocolo: 464774

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 127/2019
Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde Especializados, utilizados nos 
procedimentos de Hemodinâmica em pacientes do SUS, por um período 
de 12 meses na Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna (FHCGV
Valor: R$ 4.447,50 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E QUARENTA E SETE 
REAIS E CINQUENTA CENTAVOS).
Data de Assinatura: 08/08/2019
Vigência: Início em 08/08/2019 e Término em 07/08/2020


